اجرای هدف فوق را ژنرال آبرون ساید انگلیسی بر روی رضاخان قزاق، عملی کرد، به طوری که در سال ۱۳۲۰ خورشیدی، تاریخ مصرف رضاشاه هم پایان گرفت، و در نتیجه به وسیله انگلستان و روسیه، بیرون انداخته شد و به جای آن به شرط گوش به فرمان بودن، فرزندش، محمدرضا را گذاشتند که این را نیز مانند بهار عربی، البته به شیوه دیپلماتیک، در کنفرانس گوادلوپ ژانویه ۱۹۷۹/دی ۱۳۵۷، زمینه‌سازی برای خروج او را فراهم کردند.

در سال ۱۳۱۰ با تصویب قانون ضد کمونیستی در مجلس فرمایشی رضاخان، تمام اعضای نخستین حزب کمونیست ایران به وسیله رضاخان و چراغ سبز استالین سر به نیست شدند، تا در نبود نقد رادیکال مارکسی، به آسانی غارت منابع طبیعی را ادامه دهند.

تبلیغ و ترویج و اجرای سیاست‌های استالین در ایران را حزب توده از سال ۱۳۲۰ خورشیدی، برعهده می‌گیرد. آن‌ها در کارشان واقعا" استاد بوده‌اند. طوری سوسیالیست‌های ایرانی را گرفتار ایده‌نولوژی استالین کرده بودند، که اکثریت آن‌ها متوجه نشده بودند، که دارند، به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم در چارچوب فکری حزب توده فعالیت می‌کنند! از سال ۱۳۲۰/۱۹۴۲ تا کنگره بیست شوروی در سال ۱۳۴۳/۱۹۵۶، حزب توده میدان‌دار استالینسم در ایران است. تنها مخالف حزب توده در این زمان، و در دهه بیست خورشیدی، **یوسف افتخاری** است که فعالیت مستقل کارگری را در ایران شروع می‌کند که آن را بررسیدیم.

خط چهار: راه کارگر بود که با توجه به تعریفی که خود از خط چهار دارد، هیچ فرقی با حزب توده نداشتند و تنها تفاوتی که داشتند، مواضع ضد بشری حزب توده

که جاسوسی و خودفروشی بود، به دور بودند. راه کارگر می گوید: «از سال‌ها پیش از انقلاب ۱۳۵۷ (۱۹۷۹) سه جریان عمده چپ در ایران وجود داشت. حزب توده ایران، حزبی رفرمیست و وابسته به شوروی که به «خط یک» موسوم بود. جریان‌های گوناگون در چارچوب مبارزه چریکی به «خط دو» و گرایش‌های «سه جهانی» طرف‌دار چین و یا نیروهایی که هم با قطب شوروی و هم با قطب چین مخالف بودند، هم به «خط سه» معروف شده بودند.

چپ مارکسی در ابعاد جهانی دچار شکست شده است و یکی از علل اصلی شکست آن، نه ناشی از ضعف تئوری‌های مارکس، انگلس، لینن و رزا لوکزامبورگ در مبارزه با شیوهی تولید سرمایه‌داری، بل که جنایاتی بوده است که استالین به نام مارکس و لینن تحت عناوین جعلی مختلف مرتکب شده است.

بنابراین به غیر از یک مقطع زمانی کوتاه، که نخستین حزب کمونیست ایران در کنگره موسس خود در انزلی در سال ۱۲۹۹/۱۹۲۰، به رهبری سلطان‌زاده و دوستانش، که بر خط مشی مارکسی تائید و تاکید داشتند، بقیه تاریخ معاصر کمونیسم در ایران از سال ۱۳۰۰/۱۹۲۱، تاکنون در زیر سیطره‌ی استالینسم بوده است.

۳۳ - مجید نفیسی؛ پیکار در پیکار، من و جنبش چپ؛ خاطره، ص ۱۷۶، نشر آفتاب نروژ ۱۴۰۱

وظیفه اجرای استالینیسیم در ایران تا سال ۱۳۲۰، را بقایای حزب کمونیست ایران که به زیر پرچم استالینیسیم در آمده بودند، پی گیری می کردند و بعد از این تاریخ این امر مهم!

اما اگر، ما به خواهیم بر خلاف حرکت دیالکتیکی جامعه‌ی و به میل خود، امتیاز «مترقیانه ملی و انقلابی‌یی!» به جنبش بورژوازی ایران بدهیم که در مقابل سلطه پدرسالانه فنودالیسم مبارزه می‌کرده‌اند! و یا کشورهای دیگری از ملل آسیایی و آفریقایی و امریکای لاتین به آن هم اضافه کنیم، و حداکثر زمانی که می‌توانیم برای آن‌ها در نظر بگیریم، تا سال ۱۳۳۲/۱۹۵۳، است که هم عصر با حضور نخست وزیر محمد مصدق بوده است، فرض می‌کنیم که بورژوازی ایران می‌توانست تا این تاریخ، «ملی و مترقی!» باشد. چیزی شبیه به انقلاب الجزایر.

بر اساس فرض ما، بعد از تاریخ فوق، دیگر نمی‌توان به دنبال اجرای انقلاب آزادی‌بخش متکی به «بورژوازی ملی و مترقی» بود، چون دیالکتیک زنده‌گی آن‌ها تغییر کرده است.